
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 
JULY 

P. K. LUHARUKA & CO. 
CHARTERED ACCOUNTANTS 
MONTHLY NEWSLETTER 
www.pkluharukaco.com 

THIS ISSUE GIVES AN UPDATE ON ASPECTS ON WHICH THE CBDT, CBEC, 
RBI, WEST BENGAL STATE GOVERNMENT AND MINISTRY OF CORPORATE 
AFFAIRS THINK NEED CHANGES OR CLARIFICATIONS, A FEW RELEVANT 
CASE LAWS RELATING TO INCOME TAX AND A DUE DATES CALENDAR 
FOR THE MONTH OF JULY. 
 
TO SHARE YOUR VIEWS –  CLICK HERE 

INFORMATION PUBLISHED IN THE NEWSLETTER ARE TAKEN FROM PUBLICLY AVAILABLE SOURCES AND BELIEVED TO BE ACCURATE. P. K. LUHARUKA & CO., CHARTERED ACCOUNTANTS 
TAKES NO RESPONSIBILITY OF ACCURACY & RELIABIITY OF INFORMATION PUBLISHED IN THE NEWSLETTER. NO PART OF THIS NEWSLETTER MAY BE REPRODUCED, STORED IN A RETRIEVAL 
SYSTEM, OR TRANSMITTED IN ANY FORM OR BY ANY MEANS – ELECTRONIC, MECHANICAL, PHOTOCOPYING, RECORDING OR OTHERWISE WITHOUT OUR PERMISSION. 

http://pkluharukaco.com/shareyourviews.html


DIRECT TAXES 

a. The CBDT hereby introduces a new form No. 2A, for persons being an individual or a HUF not having 

income from business or profession and capital gains and who do not hold foreign assets. (Attached 

Notification, dated 22nd June, 2015) 

 

b. The CBDT hereby inserts a new rule whereby it defines the term “business relationship” for the 

purposes of sub-clause (viii) of Explanation below sub-section (2) of section 288 (Appearance by 

Authorized Representative before any income tax authority or Appellate Tribunal) (Attached 

Notification, dated 24th June, 2015) 

 

c. Release of Return Preparation Software: Software for preparing ITR 1, ITR 4S, ITR 2 & ITR 2A for AY 2015-

16 was released on 23/06/2015 and e-Filing enabled for the same.  

 

d. CBDT vide Order u/s 119 extended the due date for filing return of income for AY 2015-16 for certain 

classes of taxpayers from 31st July, 2015 to 31st August, 2015.  

 

 

INDIRECT TAXES 

a. CBEC hereby amends the Para 7 of Circular No. 17/2006-Cus dated 1st June, 2006 regarding the Fast 

Track Scheme for EOUs for import of goods and opening Para of Circular No. 19/2007-Cus dated 3rd 

June, 2007 in line with the Para 6.40(c) of HBP 2015-2020. (Attached Circular No. 19/2015-Cus, dated, 

09th June, 2015) 

b. CBEC hereby determines the rate of exchange of conversion of foreign currency into Indian Currency or 

vice – versa w.e.f. 03rd July 2015. (Attached Notification No. 66/2015-Customs (N.T.), dated, 02nd July, 

2015) 

 

RESERVE BANK OF INDIA 

 
RBI, in its press release dated 30.06.2015, came out with India’s external debt statistics for the quarter 

ended March 2015. India’s external debt at end-March 2015 showed an increase of US$ 29.5 billion (6.6 

per cent) over end-March 2014, due to the rise in commercial borrowings and NRI deposits. Further, the 

increase in the magnitude of external debt was partly offset by the valuation gains resulting from the 

appreciation of the US dollar vis-a-vis Indian rupee and other major currencies. The external debt to GDP 

ratio stood at 23.8 per cent at end-March 2015, recording a marginal increase over its level of 23.6 per 

cent at end-March 2014. (Attached Press Release dated  30th June, 2015) 

 

 



COMPANY LAW 

 

a. The Ministry of Corporate Affairs hereby extends the time for filing of Notice of appointment of the Cost 

Auditor for the F.Y, 2015-16 in Form CRA-2 and filing of cost audit report to the Central Government for 

the F.Y, 2014-15 in form CRA-4. Attached General Circular No. 08/2015, dated, 12th June, 2015 

b. The Ministry of Corporate affairs hereby amends the various provisions of the Companies Act, 2013, 

whereby those provisions shall not apply to private limited companies subject to certain exceptions, 

modifications and adaptations as the case may be. Attached Notification, dated, 05th June, 2015 

 

 

THE INSTITUTE OF CHARTERED ACCOUNTANTS OF INDIA 

In regard to the General Amnesty Scheme for retrospective restoration of membership which was 

extended upto 15th May, 2015 vide Announcement dated 5th May, 2015 on the website of the 

Institute, it is hereby clarified that under the said amnesty scheme, the names of only those members 

would be included in the List of Members as on 1.4.2015 whose application for restoration of 

membership/enrolment as a new member along with the prescribed fee was received in the office of 

the Institute on or before 1.4.2015. 

CASE LAWS  

a. Only payments "in pursuance of a contract" are subject to TDS u/s 194C. Payments made under a legal 

obligation are not covered– Jalandhar Improvement Trust vs. ITO (ITAT Amritsar) 

b. In computing the "book profits" u/s 115JB the entire capital gains have to be included without 

computing the benefits of indexation– Dharmayug Investments Ltd vs. ACIT (ITAT Mumbai) 

c. Even if no business is carried, the expenditure incurred to maintain the corporate entity has to be 

allowed as a deduction u/s 37(1)- Preimus Investment And Finance Ltd vs. DCIT (ITAT Mumbai) 
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Subject  

  

Due Date of payment (latest by 8 P.M.) of Service Tax for services 
deemed to be provided as per rules in the month of June in case of 
assessees, other than individual or proprietorship firm or partnership 
firm  

   
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 

  
Subject  

  
Due Date of payment (latest by 8 P.M.) of Service Tax for services 
deemed to be provided as per rules in the quarter of April - June in 
case of individuals or proprietorship firms or partnership firms  

   
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 

  
Subject  

  
Due Date of payment of Central Excise Duties for the previous month 
- For non SSI Units  

   
 

 

 
07 July 2015 

 

 
 

 

  
Subject  

  
Due Date of deposit of TDS where income or amount is paid or 
credited in the month of June (Challan No./ ITNS. 281) 

   
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
  Subject    Due Date of Monthly payment of TCS in June u/s 206C 
   

 
 

   
 

 

 
 
 



 
 

 

 
 

 

  
Subject  

  
Submission of copy of declaration forms (Form 15G and form 15H) 
received for non deduction of TDS under section 197A before the 
Chief Commissioner or Commissioner 

   
 

 

 
10 July 2015 

 

 
 

 
  Subject    Due Date of ER- 3 for SSI assessees for the quarter April - June 
   

 
 

 
 

 
 

 

  
Subject  

  
Due Date of ER-1 for Non-SSI assessees and ER-2 for EOU units for the 
month of June 

   
 

 

 
15 July 2015 

 

 
 

 

  
Subject  

  
Due Date for filing TDS Quarterly Statement for Quarter 1 of current 
FY (Form 24Q & 26Q) 

   
 

 

 
 

 
 

 

  
Subject  

  
Due Date of Payment of PF for the month of June (plus grace period 
of 5 days) 

   
 

 

 
21 July 2015 

 

 
 

 
  Subject    Due Date of Payment of ESI for the month of June 
   

 
 

 
31 July 2015 

 

 
 

 

  

Subject  

  

Due Date of Filing Income Tax return of previous FY for other than 
company assessees whose accounts are not required to be audited 
and who are not working partner in a firm whose accounts are to be 
audited 
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[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, 

SECTION 3, SUB- SECTION (ii)] 

 

 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE 

DEPARTMENT OF REVENUE 

[CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES] 

 

NOTIFICATION 

 

New Delhi, the 22
nd

 day of June, 2015 

 

Income-tax 

 

S.O. 1660 (E).– In exercise of the powers conferred by section 295 of the Income-tax Act, 

1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules 

further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely:- 

 

1. (1) These rules may be called the Income-tax (8th Amendment) Rules, 2015. 

(2) They shall be deemed to have come into force with effect from the 1
st
 day of April, 

2015.  

 

2. In the Income-tax rules, 1962,−  

(1) in rule 12,− 

  (a) in sub-rule (1),- 

(I) in clause (a), in the proviso, for clause (III), the following clause 

shall be substituted, namely: − 

“(III) has agricultural income, exceeding five thousand 

rupees;”; 

(II) after clause (b) the following clause shall be inserted, namely:- 

  

 ‘(ba) in the case of a person being an individual not being an 

individual to whom clause (a) applies or a Hindu undivided family 

where the total income does not include any income chargeable to 

income-tax under the heads “Profits or gains of business or 

profession” and “Capital gains” and to whom the provisions of 

clause (I) and clause (II) of the proviso to clause (a) does not 

apply, be in Form No. ITR-2A and be verified in the manner 

indicated therein;’; 

 



(III) in clause (ca), in the proviso, for clause (III), the following clause 

shall be substituted, namely: − 

 “(III) has agricultural income, exceeding five thousand rupees;”; 

 

(b) in sub-rule (4), for the words, brackets, letters and figures “in the 

manners specified in clauses (i), (iii) and (iv) of sub-rule (3)”, the words, 

brackets, letters and figures “in the manners (other than the paper form) 

specified in column (iv) of the Table in sub-rule (3)” shall be substituted. 

 

(2) in Appendix-II, for “Forms SAHAJ (ITR-1), ITR-2 and SUGAM (ITR-4S)” the 

“Forms SAHAJ (ITR-1), ITR-2, ITR-2A and SUGAM (ITR-4S)” shall be substituted, 

namely:- 

  



 

[Notification No. 49/2015/ F.No.142/1/2015-TPL] 

 

 

 (Gaurav Kanaujia) 

Director to the Government of India 

 

 

Note.-  The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, 

Sub-section (ii) vide notification number S.O.969(E), dated the 26
th

 March, 1962 and last amended 

by the Income-tax (7
th

 Amendment) Rules, 2015, vide notification number S.O. No. 1014 (E), dated         

15 April, 2015. 

 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART-II, 

SECTION 3, SUB-SECTION (ii)] 

 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

 

NOTIFICATION 

 

New Delhi, the 24th June, 2015 

 

INCOME-TAX 

 
 S.O. 1683(E).— In exercise of the powers conferred by section 295 read with sub-
clause (viii) of Explanation to sub-section (2) of section 288 of the Income-tax Act, 1961 (43 
of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules further to amend 
the Income-tax Rules, 1962, namely:- 

 
1.  (1) These rules may be called the Income-tax (Ninth Amendment) Rules, 2015. 

(2) They shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette. 

 

2. In the Income-tax Rules, 1962, after rule 51, the following rule shall be inserted, 
namely:- 

“51A.  Nature of business relationship.— For the purposes of sub-clause (viii) of Explanation 

below sub-section (2) of section 288, the term “business relationship” shall be construed as any 

transaction entered into for a commercial purpose, other than, –    

(i) commercial transactions which are in the nature of professional services permitted to be 

rendered by an auditor or audit firm under the Act and the Chartered Accountants Act, 1949 (38 of 

1949) and the rules or the regulations made under those Acts; 

(ii) commercial transactions which are in the ordinary course of business of the company at 

arm’s length price – like sale of products or services to the auditor, as customer, in the ordinary 

course of business, by companies engaged in the business of telecommunications, airlines, hospitals, 

hotels and such other similar businesses.” 

 
 

[Notification No. 50/2015, F.No.142/9/2015-TPL] 
 
 
 

(RAJESH KUMAR BHOOT) 
DIRECTOR (TAX POLICY & LEGISLATION) 

 
Note.— The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 

Section 3, Sub-section (ii)  vide notification No. S.O. 969(E), dated the 26th March, 1962 
and last amended vide notification No. S.O.  1660(E), dated 22/06/2015. 

 



Circular No. 19/2015-Cus 
 

F. No. DGEP/FTP/23/2014-EOU & G&J 
Government of India  

Ministry of Finance 
Department of Revenue 

Central Board of Excise & Customs 

Directorate General of Export Promotion       
 

New Delhi, the 9th June, 2015 

To, 
 
All Principal Chief Commissioner of Customs/Central Excise, 

All Chief Commissioner of Customs/Central Excise, 

 

All Principal Commissioner of Customs/Central Excise, 

All Commissioner of Customs/Central Excise. 

 
 
Sir/Madam, 

 
Sub:  Revision of Handbook of Procedures (HBP)- Changes/ 

amendments in the EOU/EHTP/STP/BTP Schemes-reg.  

 
New Handbook of Procedures (HBP) 2015-2020 has been notified by 

DGFT vide Public Notice No. 01/2015-2020 dated 01.04.2015. In this regard, 
attention is invited to CBEC Circular No. 17/2006-Cus dated 1st June, 2006 
and Circular No. 19/2007-Cus dated 3rd June, 2007 as amended by Circular 

No.16/2014-Cus dated 18th December 2014 regarding units set up under 
EOU/EHTP/STP/BTP scheme.  

 
2. As per the para 6.40(c) of HBP 2015-2020, ‘the turnover limit of Rs 15 
crores and above in the preceding year’ has now been revised to ‘the turnover 
limit of Rs. 10 crores and above in the preceding year’.  
 

3. Accordingly, the Para 7 of Circular No. 17/2006-Cus dated 1st June, 
2006 regarding the Fast Track Scheme for EOUs for import of goods and 
opening Para of Circular No. 19/2007-Cus dated 3rd June, 2007 shall be taken 

as modified to the above extent. 
 

4. This issues with the approval of CBEC. 
 
5. Receipt of this circular may kindly be acknowledged. 

 
6. Hindi version will follow. 

          
              Yours faithfully 
 

                                                                                   Sd/- 
 
             (Dr. Tejpal Singh) 

              Addl. Director General 



GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE) 

(CENTRAL BOARD OF EXCISE AND CUSTOMS) 

  

Notification No.66/2015 - Customs (N.T.) 

 

Dated the 2nd July, 2015 

 

In exercise of the powers conferred by section 14 of the Customs Act, 1962 

(52 of 1962), and in super session of the notification of the Central Board of 

Excise & Customs No.63/2015-CUSTOMS (N.T.), dated 18th June, 2015, 

except as respects things done or omitted to be done before such 

supersession, the Central Board of Excise & Customs hereby determines 

that the rate of exchange of conversion of each of the foreign currencies 

specified in column (2) of each of Schedule I and  Schedule II annexed 

hereto, into Indian currency or vice versa, shall, with effect from 3rd July, 

2015, be the rate mentioned against it in the corresponding entry in 

column (3) thereof, for the purpose of the said section, relating to imported 

and export goods. 

SCHEDULE-I 

Sl.No.  Foreign Currency Rate of exchange of one unit of 

foreign currency equivalent to 
Indian rupees 

(1)      (2)  (3)  

                 (a)                 (b) 

  (For Imported 

Goods) 

  (For Export 

Goods) 

1. Australian Dollar 49.45 48.05 

2. Bahrain Dinar 173.85         164.35 

3. Canadian Dollar                 51.20 50.05 

4. Danish Kroner 9.60 9.30 

5. EURO 71.45 69.70 

6. Hong Kong Dollar 8.30 8.15 

7. Kuwait Dinar 216.80 204.55 

8. New Zealand Dollar  43.35 42.20 



9. Norwegian Kroner 8.15 7.95 

10. Pound Sterling 100.70 98.45 

11. Singapore Dollar 47.65 46.65 

12. South African Rand 5.35 5.05 

13. Saudi Arabian Riyal 17.50 16.50 

14. Swedish Kroner 7.70 7.50 

15. Swiss Franc 68.15 66.55 

16. UAE Dirham 17.85 16.85 

17. US Dollar 64.25 63.20 

 

 
 

 
 SCHEDULE-II 

 

  Sl.No.  Foreign 
Currency 

Rate of exchange of 100 units of foreign 
currency equivalent to Indian rupees 

(1)      (2)  (3)  

  (a) (b) 

  (For Imported 

Goods) 

  (For Export 

Goods) 

1. Japanese Yen 52.25 51.05 

2. Kenya Shilling 66.00 62.35 

 
 

[F.No468/01/2015-Cus.V] 

 
 

   

   
 

(Akshay Joshi) 

Under Secretary to the Govt. of India 



 पे्रस प्रकाशनी  PRESS RELEASE 

संचार विभाग, कें द्रीय कायाालय, एस.बी.एस.मार्ा, म ुंबई-400001 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

DEPARTMENT OF COMMUNICATION, Central Office, S.B.S.Marg, Mumbai-400001 

फोन/Phone: 91 22 2266 0502 फैक्स/Fax: 91 22 22660358 

 

भारतीय ररज़िव बैंक 
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi 

Website : www.rbi.org.in 

इ-मेल email: helpdoc@rbi.org.in 

June 30, 2015 

India’s External Debt as at the end of March 2015 

As per the standard practice, with a lag of one quarter, India's external debt 
statistics for the quarters ending March and June are released by the Reserve Bank 
of India and those for the quarters ending September and December by the Ministry 
of Finance, Government of India. The external debt data as at end-March 2015 in 
Rupees and US dollar terms along with revised data for the earlier quarters are set 
out in Statements 1 and 2, respectively. The major developments relating to India’s 
external debt at end-March 2015 are presented in the following paragraphs. 

Highlights 

India’s external debt at end-March 2015 showed an increase of US$ 29.5 
billion (6.6 per cent) over end-March 2014, due to the rise in commercial borrowings 
and NRI deposits. Further, the increase in the magnitude of external debt was partly 
offset by the valuation gains resulting from the appreciation of the US dollar vis-a-vis 
Indian rupee and other major currencies. The external debt to GDP ratio stood at 
23.8 per cent at end-March 2015, recording a marginal increase over its level of 23.6 
per cent at end-March 2014. 

Key points relating to India’s external debt as at end-March 2015 are set out 
below: 

 India’s external debt at end-March 2015 was placed at US$ 475.8 billion 
recording an increase of US$ 29.5 billion (6.6  per cent) over its level at end-
March 2014 (Table 1).  

 Excluding the valuation gains due to appreciation of US dollar against the 
Indian rupee and other major currencies, the increase in external debt by end-
March 2015 over its end-March 2014 level would have been higher at US$ 
45.7 billion. 

 The increase in external debt during 2014-15 was on account of commercial 
borrowings and non-resident deposits.  

 The US dollar denominated debt continued to be the largest component of 
India’s external debt with a share of 58.3 per cent at end-March 2015, followed 
by Indian rupee (27.9 per cent), SDR (5.8 per cent), Japanese Yen (4.0 per 
cent) and Euro (2.4 per cent). 

 

 

mailto:helpdoc@rbi.org.in
http://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/DOCs/IEPR2787300615_I.xls
http://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/DOCs/IEPR2787300615_II.xls
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 Short-term debt by original maturity at US$ 84.7 billion accounted for 17.8 per 
cent of the total external debt as at end-March 2015 as compared with 20.5 
per cent at end-March 2014. Similarly, on residual maturity basis, the ratio of 
short-term debt to total debt worked out to 38.9 per cent as compared with 
39.6 per cent a year ago. 

 The ratio of short-term debt (original maturity) to foreign exchange reserves 
declined to 24.8 per cent as at end-March 2015 (30.1 per cent a year ago). 
Similarly, on residual maturity basis, the ratio of short-term debt to foreign 
exchange reserves worked out to 54.2 per cent at end-March 2015 (57.4 per 
cent at end-March 2014) (Table 2). 

 Across borrower categories, the outstanding debt of both Government and 
non-Government sectors increased and their shares in total external debt were 
18.9 per cent and 81.1 per cent, respectively, at end-March 2015 (Table 3). 

 Higher debt service payments during 2014-15 relative to the preceding year, 
were largely on account of higher repayments of ECBs during the year (Table 
4).  

Table 1: External Debt - Outstanding and Variation 

(US$ billion) 

Item 

Outstanding end-March Absolute 
variation 

Percentage 
variation 

2013 R 2014 PR 2015 P Mar-13 
to 

Mar-14 

Mar-14 
to 

Mar-15 

Mar-13 
to 

Mar-14 

Mar-14 
to 

Mar-15 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Multilateral 51.6 53.4 52.6 1.8 -0.8 3.5 -1.4 

2. Bilateral 25.2 24.7 21.7 -0.5 -3.0 -1.9 -12.2 

3. IMF 6.0 6.1 5.5 0.2 -0.7 3.1 -10.7 

4. Export Credit 17.8 15.5 12.8 -2.2 -2.8 -12.6 -17.7 

5.Commercial Borrowings 140.1 149.5 181.9 9.4 32.4 6.7 21.7 

6. NRI Deposits 70.8 103.8 115.2 33.0 11.3 46.6 10.9 

7. Rupee Debt 1.3 1.5 1.5 0.2 0.0 16.7 2.5 

8. Short term Debt 96.7 91.7 84.7 -5.0 -7.0 -5.2 -7.6 

Of which                

Short term trade credit 86.8 81.7 80.8 -5.0 -0.9 -5.8 -1.1 

Total Debt 409.4 446.3 475.8 36.9 29.5 9.0 6.6 

Memo Items 

A. Long-Term Debt 312.7 354.6 391.1 41.9 36.5 13.4 10.3 

B. Short-Term Debt 96.7 91.7 84.7 -5.0 -7.0 -5.2 -7.6 

P: Provisional. PR: Partially Revised. R: Revised 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Table 2: Residual Maturity of External Debt Outstanding as at End-March 2015 

(US$ billion) 

Component 

Short-
term up 
to one 
year 

Long-term Total 
(2 to 5) 

1 to 2 
years 

2 to 3 
years 

More 
than 3 
years 

1 2 3 4 5 6 

1. Sovereign Debt (long-term) $ 9.9 10.3 10.8 58.6 89.6 

2. Commercial Borrowings # 31.6 29.0 26.7 99.0 186.3 

3. NRI deposits {(i)+(ii)+(iii)} 59.0 30.1 11.6 14.5 115.2 

(i) FCNR(B) 12.2 20.9 3.4 6.3 42.8 

(ii) NR(E)RA 39.2 8.4 7.7 7.5 62.7 

(iii) NRO 7.6 0.8 0.5 0.6 9.6 

4. Short-term Debt* (Original maturity) 84.7       84.7 

Total (1 to 4) 185.2 69.3 49.2 172.1 475.8 
Memo Items 

Short-term debt (Residual maturity as per cent of total external debt ) 38.9 
Short-term debt (Residual maturity as per cent of Reserves)  54.2 
$: Inclusive of FII Investments in Government Securities. 
#: Commercial Borrowings are inclusive of trade credit, FII investments in corporate debt instruments 
and a portion of non-Government multilateral and bilateral borrowing and therefore may not tally with 
the figures provided in other Tables under original maturity. 

*:  Also includes FII investments in sovereign debt and commercial paper.  

Note:  Residual Maturity of NRI Deposits is estimated on the basis of returns submitted by authorized 
dealers. 

 

 

Table 3: Government and Non-Government External Debt 
(US$ billion) 

Component 

End-March 

2009 2010 2011 2012 2013 
R 

2014 
PR 

2015 
P 

1 2 3 4 5 6 7 8 

A. Sovereign Debt (I+II) 55.9 67.1 78.1 81.9 81.7 83.7 89.7 

(As a percentage of GDP) 5.1 4.7 4.5 4.7 4.4 4.4 4.5 

I. External Debt on Government 
Account under External Assistance 51.8 55.2 62.3 63.4 61.3 62.2 58.5 

II. Other Government External Debt 
@ 

4.1 11.8 15.8 18.5 20.3 21.5 31.3 

B. Non-Government Debt # 168.6 193.9 239.8 278.9 327.7 362.6 386.1 

(As a percentage of GDP) 15.2 13.6 13.7 15.8 17.8 19.2 19.3 

C. Total External Debt (A+B) 224.5 260.9 317.9 360.8 409.4 446.3 475.8 

(As a percentage of GDP) 20.3 18.3 18.2 20.9 22.3 23.6 23.8 

P: Provisional. PR: Partially Revised. R: Revised 
@: Other Government external debt includes defence debt, investment in treasury bills/ government securities by 
FIIs, foreign central banks and international institutions and SDR allocations by the IMF.  

#: Includes external debt of Monetary Authority.  
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Table 4: India’s Key External Debt Indicators 

End-March 

External 
Debt 

(US$ billion) 

Ratio of 
External 

Debt to GDP 

(per cent) 

Debt 
Service 
Ratio 

(per cent) 
 

Ratio of 
Foreign 

Exchange 
Reserves to 
Total Debt 

(per cent) 

Ratio of 
Concession
al Debt to 
Total Debt 

(per cent) 

Ratio of 
Short-Term 

Debt to 
Foreign 

Exchange 
Reserves 

(per cent) 

Ratio of 
Short-Term 

Debt to 
Total Debt 

(per cent) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1991 83.8 28.7 35.3 7.0 45.9 146.5 10.2 

1996 93.7 27.0 26.2 23.1 44.7 23.2 5.4 

2001 101.3 22.5 16.6 41.7 35.4 8.6 3.6 

2006 139.1 16.8 10.1# 109.0 28.4 12.9 14.0 

2007 172.4 17.5 4.7 115.6 23.0 14.1 16.3 

2008 224.4 18.0 4.8 138.0 19.7 14.8 20.4 

2009 224.5 20.3 4.4 112.2 18.7 17.2 19.3 

2010 260.9 18.2 5.8 106.9 16.8 18.8 20.1 

2011 317.9 18.2 4.4 95.9 14.9 21.3 20.4 

2012 360.8 20.9 6.0 81.6 13.3 26.6 21.7 

2013 R 409.4 22.3 5.9 71.3 11.1 33.1 23.6 

2014 PR 446.3 23.6 5.9 68.2 10.4 30.1 20.5 

2015 P 475.8 23.8 7.5 71.8 8.8 24.8 17.8 

P: Provisional. PR: Partially Revised. R: Revised 

# works out to 6.3 per cent with the exclusion of India Millennium Deposits (IMDs) repayments of US $ 7.1 
billion and pre-payment of external debt of US $ 23.5 million. 

 

 

          Sangeeta Das 
Press Release : 2014-2015/2787                                                                   Director 
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PART ll--Section .Hub{ection d)

crFrdR * r6iRi"
PUBLISHf, D BY AU''HORI'I'Y

Uh,e (6az af Sndio

.{$ fiid, {rFqR, W 5, :otsz€e rs, rllz
NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 5,2OIs/JYAISTHA 15,1937

srdtc 6rrf {Trdc
qftgl-{r

Tq Rd, 5 q{, 2015

qr.6r.ft. 464(q).- +.*q rr+n, 'iqff qf)frm, 201 3 (20i 3 6T 18) + {r(r 462 ff scqRr (i )
+ tie (s) Bi-{ de (q) ERr r{{ {fui {r c*{r F<t gg eit< ro um 4i swrm (2) * i[{F{sr ii @{ it
Tq ii?sr ?ift { fr diT* BTfqft{q, 2013 + Fftq{ sciiq, +fi ft qF{trft } rii:{ (2) ii Afr€c d, } swiq
Rffi cri*. irrft T{ str qR!ft h €q (3) t qqr RRffc q{ErE, wir{"r +( erwfi {E{ qr{ Tfr €tt
w ar1{t, avft:-

iF-{. iivff q&Rqq, 2013 {
qq[4/sRTfsc-qRT (sc-

qr{Tq

a[trl{r{3qiRr/q-dtr{

(1) (2', (3)

1. qecrq '1, qrfi 2 *
(76) * qc{is (8)

qc urn r ae h dtiu d oqr$ {fir

2. 3TCqrq 4, rTRr 43 3i|{ rr{r
47

c-€i crq+. iil-ft + d"rq rt c"f Ti.rq ird+q i tqr qsiq A, q{i
qrr€dffr

3. qEsI{ 4, fin 62 fi
wurn 1ry i €s (F) {r
sr(is (D frr qr{r 62 ff
wqRr (2)

ffifur win-<'ii * flq qrrl t{ft ;-
ris ("F) + sr{fu 1i1 it ffifur stsd 3i(:qrR-d fuqr qr\rrn,

qqtd :*
'vcg er rm i w ururn rilr wqr<r (2) fr qffits ffi qrd t
S+ CC S, ffi {rs+. dfl-* } ;rA rftqm v<edti Rkc i qr

EieiR-+ qrccq * qq-n qqR I f fr ss sc{is qr sqErr it
251I Ct/2015 o)
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Rfr€e q{fu * Tq ff q-aft lrr.I d,ft"

4. 3{ecrlT 4, q]-(t 62 ff
sc'4r{r (1) :firds (e)

ds (q) i G+c {iFdq" {r* * T{rq q{ 'qrqr(!r ice' erE r.&
qrqil

qLqm 4, qRr 67 ffifur ynte +qffi c{ {r{ Tff *,ft-
cd) Frqff ft{i t* i R'* r;q sRfrE R-{rc i Rfrurt q-6

fratS;
(q) cR t* ffi ir'rfr Frqff A* {r R-+q {tqdf qT qq
ffi +rtftz R-{rl * aq ss-fi T+tr +c< {fr h 35i lr r<re
r*s Frq * frq, * fr +q €t fr; etn

0D ffi in-ft * 6 r+n t R-crqn stm t cfr{i<rq } qrq
w mr* c*r{-e-+tnt*fl r{t

qlrrr{ 5, sr(I 73 ff
scqr(r2*lis(F)t(E)

ffi qfr rrs+ 'iq* Trqr{{SAfi + qc+ c<d } sqr<*
+{liff qt{ g.fr qr*ftm } *,r t q6 tit cR{rd + ififu{ {rfi{I

dErr {rff t *R t* ?iiqfr {q rfirr r+f'd {Ifr + qft
qqtffi ttF* + <fqqr + qTEqFdrt

7. qr.rrq 7, tIRr 101 * 107
3fi{ ?rrfi 109

r I t Efil l* r* Fi r+ftfd glJl'jll qT 6Fli 6 3ftq{T q ET: 3Friqi

sciirr q *r
8. B{sqrq 7, gr<r 117 ff

sFsRr 3 sr $E (s)
cqc-Sdffl

9. q€lrrq 10, sra 141 ?ft

squRr3firis(g)
{€ sciT<or * srq qFI Arft fr *frq * sfud iqfttm" qrd h carq

\r{ nl 6i-E {cq + sq cqrft t{{t* sr* c{-{ qF6 ffi,
RGmq irTffi, EiA ffit *{ ns*. i;cffi * fu{rs- {r< T&
qrqil

10. qtq|c'11, qrtl 160 Er,[T6 {tftl
11. 3reql:r 1 1, uRr 162 qr{TS dffl
12. 3ECrq 12, fi{I ',!80 qr.ITfidfrl

13. qaqFl 12, sRr 184 rff
scqRr (2)

w q{{|E * qrq {r{ d'ft ft Qc+< R?t4-6 sr{r Ft r+a +r* *
csr{ t+ qfu+crl d qr,T fr r-st tt

14. qeqFl 12, qr{T185 Wcrrtuin-ftRqrTn{Qff-
(6) ffi frq({*+ R'ft 6r<.fts F-nrl + RfrErl T{ ftcr
d;
(q) cfr W dilr+ tR ffi qr ffiq Tirqr+t q1 qq ffi
srtQt R-{rq t sqR strfr qlrr<t +.R i* h ggi t r<re
r+s tcq, i S6qd; dt{

(.r) tfr irqff i Es Er<r * qd-{ A-{-+{ * q{{ F-{qF{ ssrr
*rfti<rq**lWq-{ftdr

15. qer{r{ 12, qRr 188 (R
sictr fr scqRr (1)

qq'r$dffr

16. sTrqtq 13, uRr 196,
scsRT (4) dr{ sqfi(r (5)

qr{rrsdfil



tqn ll-grg 3(i)] qRi 16r {nNr : srqrE|I{q 3

2. cr{+c 4qftci sq-fs TrRoft * Riq (3) + cErRftfrE 3{q-{r+, sqiT(urt *{ 3rd-fl{if qT

riTW{ FG gr 3{q} iwffidi h Q-ft # nlrn gRfud 6tft r

3. di{$ qfufrqq, 2013 * ur{r 462 ff stTrrRT (2) ff qiqr{nR l{ erft(fir ff q6 yft
{tr< * ffi ccrt h cqq ctsc Gq C (e .r€ *r

[sr. d. 1/t/2014-ffqq-y]

rqiff'q frE q-ri&r, its {R-{

MINISTRY OF CORPORAIT AFFAIRS

NOTIFICATION
New Delhi, the 5th June.20l5

G,S.R. 464(f,).-ln excrcise of the powers conferred by clauses (a) and (b) of sub,section (i) of
scction 462 and in pursuance ofsub-section (2) ofsaid section ofrhe Companies Act, 2013 (18 of2013), the
Central Govemmen! in the interest of public, hereby directs that certain provisions of the Companies Act,
2013, as specified in column (2) of the Table, shall not apply or shall apply with such exceptions,
mod;fications atuj adaptations, as specified in coluurii (3) oiile said 'l'ablc, to a private compaly, nameiy:-

number
Ch;rl;r/ \ertien rrrnl',rrl

SuFsection(s) in the
Companies Act,2013

(r) (2) (3)

Clnpter I, sub-clause (viii) of
claus€ (76) of scction 2.

Shall not apply with respect to s€ction 188.

2. Chapter lV, scction 43 and
section 47.

Shall not apply wherc memomndum or articles ofassociation of
the private company so provides.

3. Chapter IV, sub-clause (i) of
clause (a) of sub-section (l)
and sub-section (2) of section

Shall apply with following modifications:-
In clause (a), in sub-claus€ (i), the following proviso shall be

inserted, namely:-
Provided that notwithstanding anything contained in this sub-
clausc and sub-section (2) of this section, in case ninery per
ccnt. of the memirers of a privale company have given their
consent in writing or in electronic mode, the periods lesser than
those specified in the said sub-clause or sub-section shall apply.

4. Chapter IV, cl.use (b) ofsub-
section (1) ol section 62.

In claus€ (b), for the words "special resolution", the words
"ordinary resolution" shall be substituted.

5. Chapter IV, section 67. Shall not apply to private companies -

(a) in whose share capital no othor body corporate has invested
any mon€y;

(b) if lhe bonowings of such a company from banks or
financial institutions or any body corpomte is less than twice its
paid up share capital or fifty crore rupees, \r,hichever is lower;
and

(c) such a compary is not in default in repayment of such
bonowings subGisting at the time of making tmnsactions under
this section.

6. Chaptcr V, clauses (a) to (e)
o[ sub-section (2) of section

Shall not apply to a private company which accepts from its
members monies not exce€ding one hundred per cent. of
aggregate of the paid up share capital and free res€rves, and



such company shal! file the details of moni€s so acc€pted to
the Registra. in such manner as may be specified.

7. Chapt€r VII, sections l0l to
107 and section 109.

Shall apply unless other,,vise speoified in resp€ctive seotions or
the articles ofthe company provide otherwise.

8. Chapter VIl, clause (g) of
sub-section (3) of section
I17.

Shall not apply.

9. Chapter X, Clause (g) of sub-
section (3) of section 1 4 I .

Shall apply with the modification thdt the words "other than on€

pe6on oompanies, dormant companies, small companies and
private companies having paid-np sharc capital less than one

hundred crore rupees" shall be insetted after the words 'lwenty
comDanies",

10. Chapter XI, section 160. Shall not apply.

ll Chapter Xt, s€ction 162. Shall not apply.

12. Chapter XIt, section 180. Shall not apply.

ll. Chapter XII, sub-section (2)
of section I 84-

Shall apply with the exception that the inlerested director may
participate in such meeting after disclosure ofhis intetest.

Siraii noi appiy ro a Frivai€ comFrny -
(aj i,i qhose shai.: iapital no other bodJ inr-"riale has inv.<r,',
any money;

(b) if the bonowings of suoh a company from banks or
financial institlrtions or any body corporate is less than twic-e of
its paid Dp share capital or fifty crore ruleesl whichevet is

lowe.; and

(c) such a company has no default in repayment of such

borrowings subsisting at the time of making transactions under

this section.

t5. Chapter XII, second prcviso
to sub-section (l) of section
ItE.

Shall not apply.

16. Chapter XIII, sub-sections (4)
and (5) of section 196.

Shall not apply,

GAZETTE INDIA I EXTRAORDINARY . 3(i)l

Chaprer xii, se{rion i85

2. The privat€ companies, while complying.with such exceptions, modifications and adaptations, as

specified in column (3) of thc aforesaid 'l'able, shall ensure that tbe interests of th€ shar€hold€rs are
protecteal,

3. A copy ofthis notification has bee$ laid in dmft before both Houses of Parliament as required by
sub-section (2) of section 462 ofthe Companies Act, 2013.

[F. No. 1/] /2014-cL.Vl

AMARDF.EP SINGH BHATIA, Jt. Secy.

Printed by lhc Manager, Govcmment of India Prcss, Ring Road, Mayrpuri, Ncw Delhi- l 1006{
dd Publishcd by the Contolld of Publications, Dclhi-l 10054.



General Circular N 
". 

.o.frlzol,s
File No./r/40 /2or3 /cL-v

Government of India
Ministrv of CorDorate Affairs

'A'Win& 5'r' floor, Shastri Bhawan
Dr, Raiendra Prasad Road, New Delhi-110001

tratgd: fttb lune, 2015

To
All Regional Directors,
All Registrars of Companies,
All Stakeholders

Subr - Extension of time for filing of Notice ofappointment of the Cost Auditor
for the F.Y, 2015-16 in Form CRA-Z and filine of cost audit report to the
Central Government for the F.Y, 2014-15 in form CRA-4.

Sir,

The Ministry has received several representations about the non-availability of
the revised form CRA-z on MCA-21 required for filing of notice ofappointment ofthe
Cost Auditor for the F.Y. 2015-16, although the time Iimit for filing of the same has

either lapsed or will be lapsing. The revised form CRA-2 has now been notified on 12th

June, 2015 and is availablc on the MCAZ1 system for filing.

2. ln view ofthe delay in availability of revised Form CRA"2 on the MCAz1 portal,
however, thc additional fee on account ofany delay beyond the prescribed period of
30 days from the date of lloard Meeting in which the appointment ofthe Auditor was

made for filing of CRA-2 for the financial year starting on ol after 1" April, 2015 is
waived for all such filings till 30th June, 2015,

3. The revised e-F'orm cM-4 has also been notified vide the above mentioned

notification and will be made available on MCA-21 portal shortly. Therefore, on the

similar lines mentioned in above paras, additional fees on delayed filing of form CRA-

4 bcyond the prescribed period of 30 days from the date of receipt of a copy of Cost

Audit Rcport from the Cost Auditor for the Financial Year starting on or after 1"t n pril,
2014 is also waived for all such filings till 31$ August, 2015-

4. This issues with thc approvalofthe Compctent Authority.

Yours faithfullv.

..1'\)${L.
IK.M.Si Nardtanan)
Assistant Director

'fel:23387263

Copy to:
1. E-governance Section and web content officer to place this circular on the

Ministry's website.
2. File No. 52 / 22 / CAB / 2015
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